
گزینه ۱  پاسخ صحیح است.1

گزینه ۲  پاسخ صحیح است. جدول ارزش گزاره ها به صورت زیر است:2

تعداد حالت های درست گزاره ی مورد نظر برابر ۱  و تعداد حالت های نادرست  آن برابر ۳  است، پس اختلاف این دو مقدار
برابر ۲  است.

گزینه ۱  پاسخ صحیح است. می دانیم ترکیب شرطی فقط زمانی نادرست است که مقدم درست و تالی نادرست باشد. پس3
از درست بودن مقدم، درستی ترکیب شرطی لزوماً نتیجه نمی شود. در ترکیب شرطی اگر تالی درست باشد، کل ترکیب

شرطی حتماً صحیح است. پس، از تالی داخلی ترین ترکیب شرطی، شروع می کنیم.  زمانی درست است که حداقل
یکی از گزاره های s  یا  درست باشند. با توجه به گزینه ها، فرض می کنیم s  درست باشد، در نتیجه

داریم:                        

پس به ازای درستی گزاره ی s  ، کل گزاره ی موردنظر درست است.

گزینه ۱  پاسخ صحیح است.4

گزینه ۳  پاسخ صحیح است. اگر  درست و  نادرست باشد،  آن گاه ارزش گزاره ی  نادرست و در نتیجه ترکیب5
عطفی  آن با هر گزاره ی دیگری نادرست است، بنابراین ارزش گزاره ها که در گزینه ی (۳ ) اشاره شده است، امکان پذیر

نیست. (در سایر گزینه ها ارزش هر دو گزاره  و  و در نتیجه ترکیب عطفی  آن ها درست است.)

گزینه ۱  پاسخ صحیح است.6
گزارهٔ  و  با هم هم ارز هستند.

گزینه ۳  پاسخ صحیح است. جدول ارزشی داده شده مربوط به ترکیب شرطی  است که هم ارز است با:7

~P ⇒ ~q− →−−−−
عکس نقیض

~r ∨ s

~r

~r ∨ s ≡ T → q ⇒ (~r ∨ s) ≡ T

p ⇒ [q ⇒ (~r ∨ s)] ≡ T

pq~p ∨ q

~p ∨ qp ∨ r

p ⇒ q~p ∨ q

p ⇒ q

p ⇒ q ≡ ~p ∨ q ≡ q ∨ ~p
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گزینه ۱  پاسخ صحیح است.8
 q چون ارزش گزاره ی مرکب  نادرست است، پس حداقل یکی از سه گزاره، ارزش نادرست دارد. از طرفی

گزاره ای درست است، پس برای نادرست بودن گزاره ی مرکب  برای دو گزاره ی p  و r  سه حالت زیر ممکن است.

گزینه ۱  پاسخ صحیح است.9

گزینه ۱  پاسخ صحیح است.10

از بین گزینههای موجود گزینه ۱  درست است.

رُ في: در ... اثر می گذارد، در ... اثر دارد11 گزینه ۲  پاسخ صحیح است. أهمّ [ اسم تفضیل] : مهم ترین (حذف ۱  و ۴ ) / تُؤثِّ
(حذف ۱  و ۳ ) / في حیاة ... : در زندگیِ ... (حذف ۳ )

گزینه ۴  پاسخ صحیح است.12
«قرّرتُ: قرار گذاشتم» (حذف ۱ ) / الصُغری: کوچک تر (حذف ۱  و ۳ ) / المُتحَف: موزه (حذف ۲  و ۳ )

گزینه ۱  پاسخ صحیح است. یک ساعت تفکّر: تفکّر ساعة، بهتر از: خیر مِن / عبادت، مفرد است (حذف ۲  و ۳  و ۴ )13

نیکی کن14 گزینه ۳  پاسخ صحیح است. «أحسن» در گزینه ۳  فعل امر باب افعال است که به اسم تفضیل شباهت دارد

به مردم ...

گزینه ۲  پاسخ صحیح است.15
الّذي: کسی که (رد گزینه ی ۴ )/ یَکْتُبُ: می نویسد (رد گزینه ی ۴ )/ نَصّاً جَمیلاً: متن زیبایی (رد گزینه ی ۳ ) / یُکْرِمُه المعلّمُ:

معلّم، او را گرامی می دارد (رد گزینه های ۱  و ۳ )

گزینه ۲  پاسخ صحیح است. با توجه به ترجمه ی حدیث: «بهترینِ کارها میانه ترین  آن هاست!» که به اعتدال اشاره دارد،16
گزینه ی ۲  از نظر مفهوم مناسب  آن نیست، زیرا به نیکی کردن بدون چشم داشت اشاره دارد.

(p ∧ q ∧ r)

(p ∧ q ∧ r)
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گزینه ۳  پاسخ صحیح است. در گزینهٔ ۳ ، «کوتاه بودن و گویا بودن سخن» موردنظر است که مفهوم بیت مذکور17
«شناخته شدن انسان به واسطه ی کلامش است.»

گزینه ۳  پاسخ صحیح است. ترجمهٔ درست سایر گزینه ها:18
۱ ) دوست راستگو کسی است که،                        ۲ ) دربارهٔ عیبت به تو پند دهد،

۴ ) و تو را نسبت به خودش برگزیند (اولویت دهد).

گزینه ۳  پاسخ صحیح است.19
» مضارع باب «افعال» است از ریشهٔ (ح ب ب) گزینه ۱ : فعل «یُحِبُّ

گزینهٔ ۲ : فعل «یُرشِدُونَ» مضارع باب «افعال» است.
گزینهٔ ۴ : فعل «لیَهْتَديَ» مضارع باب «افتعال» است.

م» مصدر باب «تفعّل» است و فعل نیست. ولی در گزینهٔ ۳ ، کلمهٔ «تَعَلُّ

گزینه ۲  پاسخ صحیح است. ترجمهٔ سؤال: چرا باید نسبت به دیگران تکبر نکنیم؟20
گزینهٔ ۱ : «چون حکمت در قلب متواضع (فروتن) ماندگار می شود» که می تواند جواب سؤال باشد.

گزینهٔ ۲ : «چون انسان هایی که به خودشان افتخار می کنند زیادند» که ربطی به سؤال ندارد.
گزینهٔ ۳ : «چون خداوند تکبرکنندگان را دوست ندارد» این گزینه هم می تواند جواب درستی باشد.

گزینهٔ ۴ : «چون حکمت در قلب متکبر زورمند ماندگار نمی شود» باز هم می تواند جواب درستی باشد.

گزینه ۳  پاسخ صحیح است. در  آستانهٔ ظهور اسلام، تعدادی از قبیله های عرب به  آیین یهودیت و مسیحیت گرویده21
بودند. برخی از یهودیان ساکن یثرب و معدودی از مسیحیان مستقر در نجران از  آن جمله اند.

گزینه ی ۲  پاسخ صحیح است. دائرة المعارف جغرافیایی بزرگ معجم البلدان، اثر یاقوت حموی است.22
بررسی سایر گزینه ها:

۱ ) معجم البلدان در قرن هفتم نوشته شده و پیش از  آن، کتاب های جغرافیای زیادی نوشته شده اند.
۳ ) نوشته های جغرافیایی، اطلاعات مهمی درباره ی  آداب و رسوم، فرهنگ، نوع معیشت،  آب و هوا، وضعیت اقتصادی و ...

ارائه می دهند.
۴ ) معجم البلدان از نوشته های جغرافیایی است.

گزینه ۴  پاسخ صحیح است. گرچه در ظاهر چنین به نظر می رسد که احساسات دینی و اعتقاد راسخ سران مشرک به23
بت ها، علت اصلی مخالفت و دشمنی  آنان با اسلام بوده است، اما با بررسی دقیق تر شواهد و مدارک متوجه می شویم که
علل و عوامل مهم تر دیگری در این موضوع دخالت داشته است. برخی  آیات قر آن بیانگر  آن است که مشرکان مکه از  آن
بیم داشتند که در صورت پیروی از اسلام، موقعیت تجاری و سیاسی  آن شهر متزلزل شود (مورد الف) و بازرگانان قریش

از سود هنگفتی که از تجارت با سرزمین های دور و نزدیک کسب می کردند، محروم بمانند. علاوه بر  آن، رقابت های قبیله ای
و حسادت طایفه ای (مورد د) را نیز نمی توان در دشمنی با رسول خدا در مکه نادیده گرفت.

گزینه ۱  پاسخ صحیح است. نقد یک خبر تاریخی که در حقیقت همان اعتبارسنجی و بررسی اصالت خبر محسوب می شود،24
در دو مرحله انجام می شود:

الف) سنجش اعتبار و نقد روایت کننده ب) سنجش اعتبار و نقد و بررسی گزارش ها و منابع تاریخی
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گزینه ۱  پاسخ صحیح است. پیامبر (ص) پیش از جنگ احد، با یارانش درباره ی چگونگی مقابله با مشرکان به مشورت25
پرداخت. نظر پیامبر (ص) بر  آن بود که در مدینه با دشمن روبه رو شوند، اما تسلیم نظر اکثریتِ جوانان شد که

می خواستند در بیرون از شهر با سپاه دشمن بجنگند.

گزینه ۱  پاسخ صحیح است.26
الف) یثرب
ب) نجران

ج) حضرت ابراهیم (ع)

گزینه ۴  پاسخ صحیح است. وضعیت اقتصادی شبهجزیره ی عربستان به شدت متأثر از موقعیت جغرافیایی و شرایط27
طبیعی و اقلیمی  آن بود. بخش عمده ی این شبه جزیره را صحرای گرم و خشک تشکیل می دهند و قبایلی که در این بخش

پراکنده بودند، اغلب از طریق پرورش معدودی بز و شتر و راهزنی زندگی خود را تأمین می کردند.

گزینه ۲  پاسخ صحیح است. پیامبر (ص) پیش از جنگ احد، با یارانش دربارهٔ چگونگی مقابله با مشرکان به مشورت28
پرداخت. نظر پیامبر (ص) بر  آن بود که در مدینه با دشمن روبه رو شوند، اما تسلیم نظر اکثریتِ جوانان شد که

می خواستند در بیرون از شهر با سپاه دشمن بجنگند.

گزینه ۱  پاسخ صحیح است. سران مشرک در ابتدای دعوت اسلامی، مخالفت و دشمنی شدیدی با رسول خدا (ص) ابراز29
نمی داشتند.

گزینه ۱  پاسخ صحیح است.30

گزینه ۱  پاسخ صحیح است.31
این که مردم نواحی گرم و خشک یا نواحی بسیار سرد، برای کنترل محیط از روش های متفاوتی استفاده می کنند یا

دشوارتر و پرهزینه تر بودن احداث راه  آهن در کشوری که در نواحی مرتفع و کوهستانی واقع شده (نسبت به کشوری که
بیش تر زمین های  آن پست و جلگه ای هستند) مربوط به این موضوع است که نواحی به فعالیت های انسان ها شکل

می دهند.

گزینه ۱  پاسخ صحیح است.32
انتخاب معیارها و ملاک ها برای تعیین حدود یک ناحیه به هدف مطالعه و تحقیق جغرافی دان بستگی دارد. این معیارها

ممکن است «عوامل طبیعی» یا «عوامل انسانی» باشد.

گزینه ۳  پاسخ صحیح است. نواحی بر روی یک دیگر تأثیر میگذارند. امروزه همه ی نواحی و حتی دورافتاده ترین  آن ها، به33
ویژه از نظر اقتصادی، تحت تأثیر یک دیگرند. تشریح سایر گزینه ها:

گزینه ی ۱ : انسان ها برای بهره برداری از محیط طبیعی، از شیوه ها و ابزارهای متفاوتی استفاده می کنند و در نتیجه نواحی
مختلفی را پدید می آورند یا نواحی طبیعی را تغییر می دهند.

گزینه ی ۲ : نواحی به فعالیت های انسان ها شکل می دهند.
گزینه ی ۴ : نواحی، تحت تأثیر تصمیم گیری های سیاسی حکومت ها هستند.

گزینه ۲  پاسخ صحیح است. جغرافی دان از گذشته سطح زمین را به واحدهای جغرافیایی که در  آن پدیده ها با هم34
همگونی و وحدت دارند، تقسیم کرده و سپس مورد مطالعه قرار داده اند. این تقسیم بندی به منظور شناخت بهتر و

 آسان تر و علمی کردن مطالعات و تحقیقات دربارهٔ مکان است.
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گزینه ۲  پاسخ صحیح است.35

گزینه ۴  پاسخ صحیح است. تعیین مرزهای دقیق نواحی دشوار است. البته در نواحی انسانی مانند نواحی زبانی و قومی36
تعیین مرز نواحی دشوارتر از نواحی طبیعی مثل نواحی خاک،  آب و هوا، زیست بوم و ... است.

گزینه ۳  پاسخ صحیح است. در صورت کاهش سرعت حرکت  آب، مواد حمل شده بر روی هم انباشته می شوند.37

گزینه ۱  پاسخ صحیح است. حوالی عرض جغرافیایی ۰ ۶  درجه، بر اثر صعود هوا منطقه ی فشار کم ایجاد می شود. این38
صعود تحت تأثیر توده ی هوایی است که از سمت قطب به طرف  آن حرکت می کند و هوای نسبتاً گرم تر را به سمت بالا

می رساند.

گزینه ۳  پاسخ صحیح است. در سال ۹ ۰ ۰ ۲  ماهواره ها دمای  را برای بیابان لوت در ایران به عنوان داغ ترین نقطه ی39
زمین ثبت کرده اند.

گزینه ۴  پاسخ صحیح است. هوا همیشه از جایی که فشار بیش تری وجود دارد، به سمت جایی که فشار کم تری دارد،40
جریان می یابد و به این ترتیب باد به وجود می آید و به عبارت دیگر هوای گرم و سبک بالا می رود و هوای نسبتاً سرد و

سنگین به زیر  آن می رود و جانشین  آن می شود. در نتیجه عبارت های ج و د در مورد «باد» صحیح هستند.

گزینه ۳  پاسخ صحیح است. رواج «روحیّه ی پهلوانی و حماسی» از مضامین رایج دوران «خراسانی» است.41

گزینه ۴  پاسخ صحیح است. بررسی سایر گزینه ها:42
۱ ) هم چو/ چون                        ۲ ) مانند                        ۳ ) مانَد

گزینه ۴  پاسخ صحیح است. در این دوره با از بین رفتن دربارهای ادب دوست ایرانی تبار، قصیده سرایی از رونق افتاد و43
زبان شعر جز در سرودهای شاعران شاخص (مانند خواجو و حافظ) به سستی گرایید.

گزینه ۲  پاسخ صحیح است. سلمان ساوجی مثنوی «جمشید و خورشید» و جامی نیز مثنوی «تحفة الاحرار» را به شیوه44ٔ
نظامی سروده اند.

گزینه ۱  پاسخ صحیح است. سبک عراقی از اوایل قرن هفتم تا اوایل قرن دهم به مدت ۰ ۰ ۳  سال سبک غالب متون ادب45
فارسی بود.

گزینه ۲  پاسخ صحیح است. مثنوی جمشید و خورشید به شیوهی داستان های نظامی سروده شده است.46

گزینه ۳  پاسخ صحیح است. عین الحیات: علی بن حسین واعظ کاشفی47

گزینه ۳  پاسخ صحیح است. شمس قیس رازی کتابی دارد با نام المعجم فی معاییر اشعار العجم که از نخستین و48
مهم ترین  آثار در علم عروض، قافیه، بدیع و نقد شعر است.

گزینه ۴  پاسخ صحیح است. فخرالدّین عراقی در کتاب لمعات خود سیر و سلوک عارفانه را در قالب نظم و نثر بیان کرده49
است.

٧٠°C
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گزینه ۲  پاسخ صحیح است. تشبیه به کار رفته در دیگر گزینه ها:50
در گزینه ۱ : رنگ به قیر
در گزینه ۳ : روی به ماه

در گزینه ۴ : تو به گور مانند شده است.

گزینه ۲  پاسخ صحیح است. مهم ترین تفاوت دانشمند با فرد عادی در این است که هر چند هر دو با مسئله مواجه51
می شوند، اما مواجهه ی دانشمند، برخلاف فرد عادی، منظم و قاعده مند است.

گزینه ۳  پاسخ صحیح است. دانشمندان با طرح مسئله، موقعیت ناشناخته را شناسایی می کنند.52

گزینه ۲  پاسخ صحیح است.53
توجه گزینشی به معنای تمرکز بر اطلاعات مرتبط و سازگاری بهتر با ضرورت های تکلیف موردنظر می باشد.

گزینه ۴  پاسخ صحیح است. بررسی گزینه های نادرست:54
گزینه های ۱  و ۳  نمونه های از مسئله به شمار می روند.

گزینه ۲ : به نظریه اشاره دارد.

گزینه ۴  پاسخ صحیح است. از لحاظ رشد جسمانی به طور میانگین، کودک در ۵ ۱  ماهگی بدون کمک می تواند راه برود.55

گزینه ۴  پاسخ صحیح است. ترس از غریبه از ۸  ماهگی اتفاق می افتد.56

گزینه ۳  پاسخ صحیح است. کودکان براساس پردازش ادراکی، یعنی ویژگی های حسی و فیزیکی، عمل می کنند: مثلاً مفید57
بودن یک کالا را به اندازه و رنگ  آن نسبت می دهند، در حالی که پردازش غالب نوجوانان، مفهومی است. نوجوانان

فایده مندی یک کالا را براساس ماندگاری، کیفیت و ... می سنجند.

گزینه ۱  پاسخ صحیح است.58
هویت همان تمایزی است که فرد بین خود و دیگران می گذارد. هویت طرز فکر، عقاید و نحوه ارتباط فرد با دیگران را

شامل می شود.

گزینه ۱  پاسخ صحیح است. جامع ترین تعریف روان شناسی، عبارت است از: «علم مطالعه رفتار و فرایندهای ذهنی یا59
همان شناخت». به هر نوع فعالیت مورد مشاهده جاندار، رفتار گفته می شود. اما فرایندهای ذهنی، رفتارهایی هستند که

به صورت مستقیم نمی توانیم  آن  ها را مشاهده کنیم. تجزیه و تحلیل سؤالات کنکور در ذهن، نمونه ای از رفتار غیرقابل
مشاهده ی مستقیم است که از  آن تحت عنوان فرایند ذهنی یا شناخت یاد می شود. «خوابیدن دسته جمعی نهنگ ها در

اقیانوس» یک رفتار قابل مشاهده است.

گزینه ۴  پاسخ صحیح است.60
روش علمی، فرایند جست وجوی با قاعده و نظام دار برای مشخص کردن یک موقعیت نامعین است.

گزینه ۴  پاسخ صحیح است. انسان می تواند با تفکر درباره ی باورهای خود، بدون تعصب،  درباره ی درستی و نادرستی  آن ها61
تحقیق کند و بنیان های فکری خود را بسازد. برای تفکر فلسفی نیازی به  آموزش فلسفه نیست.

گزینه ۴  پاسخ صحیح است. فلسفه ی هرکس معنادهنده ی زندگی اوست و این باورهایی که فلسفه ی ما را می سازند،62
نقش تعیین کننده ای در انتخاب اهداف دارند.
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گزینه ۲  پاسخ صحیح است. فیلسوف در اصل وجود و حقیقت جهان، طبیعت و انسان کاوش می کند و این ها اموری63
هستند که پایه و اساس سایر علوم به شمار می آیند.

گزینه ۴  پاسخ صحیح است. اگر انسانی از مرحله ی تفکر غیرفلسفی (امور روزمره و عادی) عبور کرد (قدم اول) و با جدیت64
و پیوسته به سوال های دسته دوم پرداخت (قدم دوم) وارد مرتبه ی دوم تفکر شده است.

گزینه ۳  پاسخ صحیح است. سؤال فلسفی دو ویژگی اساسی دارد، اولاً باید در مورد مسئلهای بنیادین باشد و ثانیاً باید از65
روش  عقلی و قیاسی استفاده شود.

گزینه ۱  پاسخ صحیح است. مراحل اندیشه ورزی و تفکر در انسان به صورت زیر است:66
روبه رو شدن با مسئله - طرح سوال - تفکر در اندوخته ها - رسیدن به پاسخ

گزینه ۳  پاسخ صحیح است. طبق نظر افلاطون در تمثیل غار علت این که فرد از روشنایی می گریزد دقیقاً دشواری و رنج67
رسیدن به حقیقت واقعی است.

گزینه ۴  پاسخ صحیح است. دیدگاه های متفاوت در مورد حقیقت و ماهیت انسان، تعیین کننده ی دیدگاه ها و رویکردهای68
متفاوتی در علوم انسانی هستند.

گزینه ۱  پاسخ صحیح است. مسائل فلسفی را نمی توان با روش تجربی بررسی کرد. (رد گزینه های ۲  و ۴ )69
قسمت دوم گزینه های ۱  و ۳  هر دو درست هستند اما در گزینه ی ۳  علت این که چرا با روش تجربی نمی توان مسائل

فلسفی را بررسی کرد ذکر نشده است بلکه مثالی ذکر شده که مثال دلیل نیست.

گزینه ۳  پاسخ صحیح است. بررسی گزینه  ها:70
۱ ) در علوم گوناگون هر چیزی از جنبه های خاص بررسی می شود.

۲ ) در زیست شناسی فقط موجودات زنده از جهت زنده بودن بررسی می شوند نه هر چیزی.
۳ ) در فیزیک هر چیزی از نظر خواص ماده بررسی می گردد که جنبه ای خاص است.

۴ ) در ماوراء الطبیعه نه بلکه در مابعدالطبیعه هر چیزی از جهت وجود داشتن بررسی می شود.

گزینه ۲  پاسخ صحیح است. بخش فردی جهان انسانی به زندگی شخصی و فردی انسان ها بازمی گردد و ابعاد اخلاقی،71
ذهنی و روانی انسان ها به این بخش مربوط می شود. متفکران مسلمان جهان تکوینی را به دو جهان طبیعت و فوق

طبیعت تقسیم می کنند.

گزینه ۳  پاسخ صحیح است.72

7



گزینه ۳  پاسخ صحیح است.73
فرهنگی که عقاید، ارزش ها، هنجارها و رفتارهای  آن مطابق نیازهای فطری باشد، همان فرهنگ حق است.
فرهنگی که از مرزهای جغرافیایی و قومی عبور می کند و در جهان گسترش می یابد، فرهنگ جهانی است.

یعنی به74 گزینه ۴  پاسخ صحیح است. جهان غرب در استعمار فرانو، هویت فرهنگی دیگر کشورها را هدف قرار میدهد

عقاید،  آرمان ها و ارزش های فرهنگ های دیگر هجوم می برد و به جای  آن، باورها و ارزش های فرهنگ غرب را تبلیغ و ترویج
می کند.

گزینه ۱  پاسخ صحیح است. فارابی جامعه ای را که عقاید و ارزش های  آن حق باشد، اما هنجارها و رفتارهای  آن موافق و75
همسو با حق نباشد، مدینهٔ فاسقه می نامد.

گزینه ۴  پاسخ صحیح است. متفکران مسلمان جهان تکوینی را به طبیعت محدود نمی دانند. نزد  آنان جهان طبیعت76
بخشی از جهان تکوینی است.  آن ها جهان تکوینی را به دو جهان طبیعت و فوق طبیعت تقسیم می کنند.

گزینه ۳  پاسخ صحیح است. عبارت سؤال تأثیر و تأثر دو بخش جهان انسانی بر یکدیگر را نشان می دهد و به همین77
دلیل گزینهٔ ۳ ، که به تناسب و هماهنگی این دو بخش تکوینی را به دو جهان طبیعت و فوق طبیعت تقسیم می کنند.

گزینه ۴  پاسخ صحیح است. پدیده های متفاوت اطراف ما، در منظومه های بزرگ و مهمی دسته بندی می شوند. این78
منظومه ها را به دلیل اهمیتشان «جهان» می نامند.

گزینه ۲  پاسخ صحیح است.79

گزینه ۲  پاسخ صحیح است.80
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